

青森市議会議長  
長谷川章悦 様会派名及び代表者名  
又は個人交付議員名  
無所属議員名

竹山 美虎

印

## 令和2年度 政務活動費収支報告書

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第11条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	1,080,000 円	
支出	調査研究費	300 円	
	研修費	98,109 円	
	広報費	339,571 円	
	広聴費	493,491 円	
	要請・陳情活動費	31,780 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	18,699 円	
	資料購入費	101,845 円	
	人件費	0 円	
	事務所費	39,000 円	
	計	1,122,795 円	
差し引き（収入－支出）		-42,795 円	

(注) 備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和2年4月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(被分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(4~6月分)			270,000						
1	4月8日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,985	1/4	1,496	268,504	1	
2	4月13日	資料購入費	「達合」購読料(2020/04~2021/03月分)	日本労働組合総連合会		3,630		3,630	264,874	2	
3	4月13日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		12,947		12,947	251,927	3	
4	4月15日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電労青森支店支部		27,566	29/30	26,647	225,280	4	
5	4月19日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,331	1/4	1,582	223,698	5	
6	4月23日	資料購入費	新聞代(社会新報4月分)	社会新報市役所分局		720		720	222,978	6	
7	4月26日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,824	1/4	1,456	221,522	7	
8	4月27日	資料購入費	新聞代(日経MJ4月分)	東奥日報青森勝田販売店		2,300		2,300	219,222	8	
9	4月27日	資料購入費	新聞代(東奥日報4月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	215,822	9	
10	4月30日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電労青森支店支部		24,640	29/30	23,818	192,004	10	
11	5月1日	資料購入費	新聞代(公明新聞4月分)	山形芳弘		1,887		1,887	190,117	11	
12	5月12日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		10,690		10,690	179,427	12	
13	5月25日	広聴費	携帯電話料金(4月分)	KDDI(株)		15,103	1/2	7,551	171,876	13	
14								0	171,876	14	
15								0	171,876		
16								0	171,876		
17								0	171,876		
18								0	171,876		
19								0	171,876		
20								0	171,876		
4 月 小 計					270,000	121,023		98,124	171,876		

令和2年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			171,876						
1	5月3日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		4,890		4,890	166,986	1	
2	5月8日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,781	1/4	1,445	165,541	2	
3	5月21日	資料購入費	新聞代(社会新報5月分)	社会新報市役所分局		720		720	164,821	3	
4	5月25日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,112	1/4	1,778	163,043	4	
5	5月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報5月分)	東奥日報販売(株)		3,400		3,400	159,643	5	
6	6月1日	資料購入費	新聞代(公明新聞5月分)	山形芳弘		1,887		1,887	157,756	6	
7	6月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		7,280		7,280	150,476	7	
8	6月25日	広聴費	携帯電話料金(5月分)	KDDI(株)		16,081	1/2	8,040	142,436	8	
9	7月7日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		1,480		1,480	140,956	9	
10								0	140,956		
11								0	140,956		
12								0	140,956		
13								0	140,956		
14								0	140,956		
15								0	140,956		
16								0	140,956		
17								0	140,956		
18								0	140,956		
19								0	140,956		
20								0	140,956		
5 月 小 計					171,876	48,631		30,920	140,956		

令和2年6月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			140,956						
1	6月6日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,280	1/4	1,820	139,136	1	
2	6月15日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		7,544		7,544	131,592	2	
3	6月16日	資料購入費	書籍代(自治体の危機管理ほか1冊)	宮脇書店青森店		5,005		5,005	126,587	3	
4	6月19日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,987	1/4	1,746	124,841	4	
5	6月23日	資料購入費	新聞代(社会新報6月分)	社会新報市役所分局		720		720	124,121	5	
6	6月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報6月分)	東奥日報販売(株)		3,400		3,400	120,721	6	
7	6月29日	資料購入費	新聞代(公明新聞6月分)	山形芳弘		1,887		1,887	118,834	7	
8	7月7日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		30,850		30,850	87,984	8	
9	7月27日	広聴費	携帯電話料金(6月分)	KDDI(株)		16,061	1/2	8,030	79,954	9	
10	8月4日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		5,050		5,050	74,904	10	
11								0	74,904		
12								0	74,904		
13								0	74,904		
14								0	74,904		
15								0	74,904		
16								0	74,904		
17								0	74,904		
18								0	74,904		
19								0	74,904		
20								0	74,904		
6 月 小 計					140,956	84,784		66,052	74,904		

令和2年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000						
		前月繰り越し			74,904						
1	7月1日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,160	1/4	2,040	342,864	1	
2	7月13日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,796	1/4	1,449	341,415	2	
3	7月14日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケースデンキ青森本店		4,071		4,071	337,344	3	
4	7月15日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電労青森支部		27,566	39/40	26,876	310,468	4	
5	7月22日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,078	1/4	1,269	309,199	5	
6	7月27日	資料購入費	新聞代(東奥日報7月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	305,799	6	
7	7月27日	資料購入費	新聞代(社会新報7月分)	社会新報市役所分局		720		720	305,079	7	
8	7月27日	資料購入費	新聞代(公明新聞7月分)	山形芳弘		1,887		1,887	303,192	8	
9	7月31日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電労青森支店支部		24,640	39/40	24,024	279,168	9	
10	8月4日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		37,080		37,080	242,088	10	
11	8月25日	広聴費	携帯電話料金(7月分)	KDDI(株)		16,132	1/2	8,066	234,022	11	
12	9月8日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		5,220		5,220	228,802	12	
13								0	228,802		
14								0	228,802		
15								0	228,802		
16								0	228,802		
17								0	228,802		
18								0	228,802		
19								0	228,802		
20								0	228,802		
7 月 小 計					344,904	139,750		116,102	228,802		

令和2年8月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			228,802						
1	8月1日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,164	1/4	1,541	227,261	1	
2	8月12日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		4,785	1/4	1,196	226,065	2	
3	8月21日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		8,845	1/4	2,211	223,854	3	
4	8月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報8月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	220,454	4	
5	8月27日	資料購入費	新聞代(公明新聞8月分)	山形芳弘		1,887		1,887	218,567	5	
6	8月28日	資料購入費	新聞代(社会新報8月分)	社会新報市役所分局		720		720	217,847	6	
7	9月8日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		23,200		23,200	194,647	7	
8	9月25日	広聴費	携帯電話料金(8月分)	KDDI(株)		16,343	1/2	8,171	186,476	8	
9	10月6日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		6,760		6,760	179,716	9	
10								0	179,716		
11								0	179,716		
12								0	179,716		
13								0	179,716		
14								0	179,716		
15								0	179,716		
16								0	179,716		
17								0	179,716		
18								0	179,716		
19								0	179,716		
20								0	179,716		
8 月 小 計					228,802	72,104		49,086	179,716		

令和2年9月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			179,716						
1	9月2日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,722	1/4	1,930	177,786	1	
2	9月20日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,698	1/4	1,924	175,862	2	
3	9月24日	資料購入費	新聞代(社会新報9月分)	社会新報市役所分局		720		720	175,142	3	
4	9月26日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		4,512	1/4	1,128	174,014	4	
5	9月28日	資料購入費	新聞代(東奥日報9月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	170,614	5	
6	9月28日	資料購入費	新聞代(公明新聞9月分)	山形芳弘		1,887		1,887	168,727	6	
7	10月6日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		22,730		22,730	145,997	7	
8	10月26日	広聴費	携帯電話料金(9月分)	KDDI(株)		16,538	1/2	8,269	137,728	8	
9	11月10日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		12,470		12,470	125,258	9	
10								0	125,258		
11								0	125,258		
12								0	125,258		
13								0	125,258		
14								0	125,258		
15								0	125,258		
16								0	125,258		
17								0	125,258		
18								0	125,258		
19								0	125,258		
20								0	125,258		
9 月 小 計					179,716	77,677		54,458	125,258		

令和2年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(10~12月分)			270,000						
		前月繰り越し			125,258						
1	10月8日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,228	1/4	1,807	393,451	1	
2	10月9日	研修費	交通費・宿泊代	名鉄観光サービス(株)		24,474		24,474	368,977	2	
3	10月10日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケースデンキ青森本店		7,680		7,680	361,297	3	
4	10月12日	研修費	ガソリン代	(株)オカモト セルフ伊達		3,452	1/5	690	360,607	4	
5	10月13日	調査研究費	入館料	函館市縄文文化交流センター		1,500	1/5	300	360,307	5	
6	10月13日	研修費	ガソリン代	(株)花巻 渡島大野S/S		3,356	1/5	671	359,636	6	
7	10月13日	研修費	レンタカー料金	(株)ヨタレンタリース函館		29,040	1/5	5,808	353,828	7	
8	10月15日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電労青森支部		27,566	49/50	27,014	326,814	8	
9	10月24日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,024	1/4	1,756	325,058	9	
10	10月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報10月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	321,658	10	
11	10月26日	資料購入費	新聞代(社会新報10月分)	社会新報市役所分局		720		720	320,938	11	
12	10月27日	要請・陳情活動費	JR料金(新青森~東京往復)	(株)サークルツーマイスト		31,780		31,780	289,158	12	
13	10月27日	資料購入費	新聞代(公明新聞10月分)	山形芳弘		1,887		1,887	287,271	13	
14	10月30日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電労青森支部		24,640	49/50	24,147	263,124	14	
15	11月10日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		16,490		16,490	246,634	15	
16	11月25日	広聴費	携帯電話料金(10月分)	KDDI(株)		16,292	1/2	8,146	238,488	16	
17	11月27日	研修費	高速道路料金	NEXCO東日本		13,230	1/5	2,646	235,842	17	
18	12月1日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		4,330		4,330	231,512	18	
19								0	231,512		
20								0	231,512		
10 月 小 計					395,258	224,089		163,746	231,512		



令和2年11月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			231,512						
1	11月9日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,728	1/4	1,932	229,580	1	
2	11月10日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		2,069		2,069	227,511	2	
3	11月17日	研修費	JR料金(新青森～仙台往復)・宿泊代	(株)サークルツーリスト		30,380		30,380	197,131	3	
4	11月20日	研修費	タクシー代(仙台駅～会場)	(株)グリーンキャブ仙台支社 日交		680		680	196,451	4	
5	11月21日	研修費	駐車場料金	新青森駅西口駐車場		1,020		1,020	195,431	5	
6	11月25日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,280	1/4	1,820	193,611	6	
7	11月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報11月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	190,211	7	
8	11月26日	資料購入費	新聞代(社会新報11月分)	社会新報市役所分局		720		720	189,491	8	
9	11月28日	資料購入費	新聞代(公明新聞11月分)	山形 芳弘		1,887		1,887	187,604	9	
10	12月1日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		9,660		9,660	177,944	10	
11	12月25日	広聴費	携帯電話料金(11月分)	KDDI(株)		16,256	1/2	8,128	169,816	11	
12	1月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		7,430		7,430	162,386	12	
13								0	162,386		
14								0	162,386		
15								0	162,386		
16								0	162,386		
17								0	162,386		
18								0	162,386		
19								0	162,386		
20								0	162,386		
11 月 小 計					231,512	88,510		69,126	162,386		

令和2年12月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			162,386						
1	12月7日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,057	1/4	1,764	160,622	1	
2	12月14日	広報費	葉書代	青森浜田郵便局		63,000		63,000	97,622	2	
3	12月21日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,904	1/4	1,476	96,146	3	
4	12月24日	資料購入費	新聞代(社会新報12月分)	社会新報市役所分局		720		720	95,426	4	
5	12月24日	資料購入費	新聞代(公明新聞12月分)	山形芳弘		1,887		1,887	93,539	5	
6	12月27日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		3,920		3,920	89,619	6	
7	12月28日	資料購入費	新聞代(東奥日報12月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	86,219	7	
8	12月29日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,048	1/4	1,512	84,707	8	
9	12月29日	事務所費	プリンター(エプソン EW-M873T)	ケーズデンキ青森本店		63,000	1/2	31,500	53,207	9	
10	1月5日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		17,950		17,950	35,257	10	
11	1月25日	広聴費	携帯電話料金(12月分)	KDDI(株)		16,259	1/2	8,129	27,128	11	
12	2月2日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		20,320		20,320	6,808	12	
13								0	6,808		
14								0	6,808		
15								0	6,808		
16								0	6,808		
17								0	6,808		
18								0	6,808		
19								0	6,808		
20								0	6,808		
12 月 小 計					162,386	209,465		155,578	6,808		

令和3年1月 会計帳簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(1~3月分)			270,000						
		前月繰り越し			6,808						
1	1月6日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,963	1/4	1,990	274,818	1	
2	1月7日	事務所費	パソコン設定代	PCLレスキュー		15,000	1/2	7,500	267,318	2	
3	1月8日	研修費	JR料金(新青森~仙台往復)・宿泊代	(株)サークルツーリスト		29,640		29,640	237,678	3	
4	1月12日	研修費	タクシー代(仙台駅~会場)	仙台個人タクシー事業協同組合		1,080		1,080	236,598	4	
5	1月13日	研修費	駐車場代	新青森駅西口駐車場		1,020		1,020	235,578	5	
6	1月15日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・ブラック)	東北電力労働組合青森支部		27,566	29/30	26,647	208,931	6	
7	1月18日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,358	1/4	1,839	207,092	7	
8	1月20日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		3,212	1/4	803	206,289	8	
9	1月25日	資料購入費	新聞代(公明新聞1月分)	山形芳弘		1,887		1,887	204,402	9	
10	1月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報1月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	201,002	10	
11	1月27日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		5,694	1/4	1,423	199,579	11	
12	1月29日	広報費	印刷代(レーザープリンター用トナー代・カラー)	東北電力労働組合青森支部		24,640	29/30	23,818	175,761	12	
13	2月2日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		20,030		20,030	155,731	13	
14	2月25日	広聴費	携帯電話料金(1月分)	KDDI(株)		16,876	1/2	8,438	147,293	14	
15	3月9日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		16,820		16,820	130,473	15	
16								0	130,473		
17								0	130,473		
18								0	130,473		
19								0	130,473		
20								0	130,473		
1 月 小 計					276,808	182,186		146,335	130,473		

令和3年2月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		前月繰り越し			130,473						
1	2月6日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,154	1/4	1,788	128,685	1	
2	2月17日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,971	1/4	1,992	126,693	2	
3	2月17日	広報費	プリンター用インクボトル	ケーズデンキ青森本店		6,874		6,874	119,819	3	
4	2月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報2月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	116,419	4	
5	2月27日	資料購入費	新聞代(公明新聞2月分)	山形芳弘		1,887		1,887	114,532	5	
6	2月27日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		4,801	1/4	1,200	113,332	6	
7	3月9日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		23,100		23,100	90,232	7	
8	3月25日	広聴費	携帯電話料金(2月分)	KDDI(株)		16,238	1/2	8,119	82,113	8	
9	4月6日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		10,820		10,820	71,293	9	
10								0	71,293		
11								0	71,293		
12								0	71,293		
13								0	71,293		
14								0	71,293		
15								0	71,293		
16								0	71,293		
17								0	71,293		
18								0	71,293		
19								0	71,293		
20								0	71,293		
2 月 小 計					130,473	82,245		59,180	71,293		

様式第2号 (第6条関係)

令和3年3月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	私証明番号
		前月繰り越し			71,293						
1	3月11日	広報費	プリンター用インクカートリッジ	ケーズデンキ青森本店		5,475		5,475	65,818	1	
2	3月13日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		6,536	1/4	1,634	64,184	2	
3	3月21日	広報費	プリンター用インクボトル	ケーズデンキ青森本店		7,064		7,064	57,120	3	
4	3月22日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		4,064	1/4	1,016	56,104	4	
5	3月26日	資料購入費	新聞代(東奥日報3月分)	東奥日報青森勝田販売店		3,400		3,400	52,704	5	
6	3月27日	資料購入費	新聞代(公明新聞3月分)	山形芳弘		1,887		1,887	50,817	6	
7	3月27日	広聴費	ガソリン代	ENEOS青森松原店		7,268	1/4	1,817	49,000	7	
8	3月30日	広報費	プリンター用インクボトル	ケーズデンキ青森本店		11,046		11,046	37,954	8	
9	4月6日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		19,530		19,530	18,424	9	
10	4月26日	広聴費	携帯電話料金(3月分)	KDDI(株)		16,235	1/2	8,117	10,307	10	
11	5月11日	広聴費	タクシー代	青森市タクシー共通チケット(株)		13,230		13,230	-2,923	11	
12								0	-2,923		
13								0	-2,923		
14		広聴費	会派共通経費			187		187	-3,110		
15		資料作成費	会派共通経費			18,699		18,699	-21,809		
16		資料購入費	会派共通経費			20,986		20,986	-42,795		
17								0	-42,795		
18								0	-42,795		
19								0	-42,795		
20								0	-42,795		
3 月 小 計					71,293	135,607		114,088	-42,795		